
1BOA VISTA, 26 DE AGOSTO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 26 de agosto de 2011

Edição 1172   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 26 DE AGOSTO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções da GRH (Férias) nº 1251 a 1253/2011
Resoluções de Afastamentos nº 576 a 578/2011
Atos Legislativos
Autógrafo - Moção de Pesar nº 021/11
Ata da 2041ª Sessão Ordinária
Ata Comissão Especial - Resolução nº 024/2011
Ata Comissão Especial - Resolução nº 028/2011
Atos Financeiros
Remanejamento de Dotação Orçamentária

2
3

3
3
4
4

4

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

RESOLUÇÃO Nº 1251/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER , o período de férias do servidor,

JOSE LUIZ MOTTA DE ROSSO, exercício 2011, marcada para
o período de 01 à 30/07/2011, 30(trinta dias) por necessidade do
serviço, conforme memorando nº 013/2011 para serem usufruídas
num período posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 01/07/2011
Palácio Antonio Martins, 25 de Agosto de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1252/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSTAR, de 25/07 a 19/08/2011, 27(vinte e setes dias)

o período das férias da servidora, CECILIA MARIA MOSLER, exercício
2011, marcadas para 01/07/2011 a 30/07/2011, 30(trinta dias) por
necessidade do serviço, conforme memorando Sec. Planejamento nº018/
2011, para serem usufruídas no período posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos retroativos de 01/07/2011
Palácio Antonio Martins, 25 de Agosto de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1253/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao

mês de Agosto de 2011, dos servidores da Assembléia Legislativa do
Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01/08/2011.

Palácio Antonio Martins, 25 de Agosto de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº 1254/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSTAR, de 01 a 23/09/2011, 23(vinte e três dias) o

período das férias do servidor, LINDOMAR PEIXOTO COUTINHO,
exercício 2011, marcadas para 25/08/2011 a 23/09/2011, 30(trinta dias)
por necessidade do serviço, conforme memorando Sec. Planejamento
nº022/2011, para serem usufruídas no período posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos de 01/08/2011

Palácio Antonio Martins, 25 de Agosto de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1253/2011-GRH
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

Anexo da Resolução Agosto nº 1253 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME 

 
EXERCICIO INICIO  FIM 

ANA CELIA PEREIRA AROUCHA 2010/2011 08/08/2011 06/09/2011 
FRANCISCA CRUZ 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
FRANCISCO CARMOZILDO H. DE ARAÚJO 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
FRANK LINDOSO CAVALCANTE 2009/2010 01/08/2011 30/08/2011 
IVANILDO DE OLIVEIRA 2009/2010 01/08/2011 30/08/2011 
JEAN PIERE MICHETTI 2010/2011 22/08/2011 21/09/2011 
JOAQUIM ESTEVAM DE ARAÚJO NETO 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
LEILA CAMELO DE NETO 2010/2011 08/08/2011 09/09/2011 
LILIANE BRIGLIA PIAIA 2009/2010 22/08/2011 20/09/2011 
LINDOMAR PEIXOTO COUTINHO 2010/2011 25/08/2011 23/09/2011 
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA BORREL 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
ÓNESIO PEREIRA DA SILVA 2010/2011 29/08/2011 27/09/2011 
PAULA NATHALIA SILVA DE ALMEIDA 2009/2010 01/08/2011 30/08/2011 
PAULO ADRIANO DANTAS 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
RAIMUNDO MESQUITA GARCIA 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
RAFAEL DE QUEIROZ LOPES CARVALHO 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
SEBASTIANA COIMBRA DA SILVA 2010/2011 05/08/2011 03/09/2011 
SEBASTIÃO SILVA CASTRO 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
SILVIA PEREIRA DA SILVA 2009/2010 01/08/2011 30/08/2011 
SUELY CUNHA RODRIGUES 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
VALDÉLIA DE AGUIAR PIMENTEL 2009/2010 01/08/2011 30/08/2011 
IVONETE PEREIRA ASEVEDO 2010/2011 01/08/2011 30/08/2011 
LUCILENE MENEZES DE AZEVEDO 2008/2009 01/08/2011 30/08/2011 
RITA MARIA FACCIONI 2009/2010 01/08/2011 30/08/2011 



3BOA VISTA, 26 DE AGOSTO DE 2011

RESOLVE
Art. 1º SUSTAR, de 25/07 a 19/08/2011, 27(vinte e setes dias)

o período das férias da servidora, CECILIA MARIA MOSLER, exercício
2011, marcadas para 01/07/2011 a 30/07/2011, 30(trinta dias) por
necessidade do serviço, conforme memorando Sec. Planejamento nº018/
2011, para serem usufruídas no período posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 01/07/2011

Palácio Antonio Martins, 25 de Agosto de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 576/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora CAMILA

MARENCO DA SILVA, ALE FG-1, para o município de Alto Alegre, no
período 25.08 a 27.08.2011, aonde a mesma irá coordenar uma ação
denominada ESCOLEGIS CIDADÃ, que acontecerá naquele município,
com ônus para este Poder, no tocante a 01 e ½ (uma diária e meia).

Palácio Antônio Martins, 24 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 577/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor LINDOMAR

PEIXOTO COUTINHO, AP-12, para o município de Mucajaí, no
dia 29.08.2011, aonde o mesmo participará da realização de uma
Audiência Pública com autoridades, lideranças e a população local
para prestar esclarecimentos referentes à Emancipação de novos
municípios, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 578/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores KAREN SHEILA

R. S. NEGREIROS, Assistente Jurídica, SEBASTIANA BRAZÃO
DE LIMA, AP-9, JOSIANE SALETE DAUBERMANN, AP-8,
FRANCISCO MARTINHO TORRES, ALE NB-3 e LUIZ AIMBERÊ
SOARES DE FREITAS, Assessor de Assuntos Estratégicos, para o
município de Mucajaí, no dia 29.08.2011, aonde os mesmos participarão
da realização de uma Audiência Pública com autoridades, lideranças e a
população local para prestar esclarecimentos referentes à Emancipação
de novos municípios, sem ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

_______________________________________________________________
AUTÓGRAFOS - MOÇÕES

______________________________________________________________
MOÇÃO DE PESAR Nº 021/11

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar pelo falecimento do casal MANUEL
BELCHIOR DE ALBUQUERQUE e IZETE EVANGELISTA DE
ALBUQUERQUE e do Sr. ELINALDO MENDES CAVALCANTE,
ocorrido no dia 16 de agosto de 2011, em um trágico acidente na BR-
174, na cidade de Boa Vista.

A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos
do art. 205 do seu Regimento Interno, em nome de seus membros,
vem de público apresentar sentimentos de pesar aos familiares do
casal Manuel Belchior de Albuquerque, mais conhecido como “Bebé”,
e Izete Evangelista de Albuquerque, e de Elinaldo Mendes Cavalcante,
funcionário do casal.

Esse casal, que veio do Estado do Ceará há muitos anos, estabeleceu
no Estado de Roraima a sua residência, atuando no ramo comercial, onde
era muito respeitado e querido por toda a comunidade roraimense.

Aos familiares, o nosso fraternal abraço, desejando que Deus
os conforte nesse momento de imensa dor.

Palácio Antônio Martins, 22 de agosto de 2011.
Dep. CORONEL CHAGAS

2º Vice-Presidente
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário
Dep. MARCELO CABRAL

3º Secretário

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEGUNDO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e quatro de agosto de dois mil e onze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadragésima
primeira Sessão Ordinária do quadragésimo segundo Período Legislativo
da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, a Senhora Presidente em exercício,
Deputada Aurelina Medeiros, declarou aberta a Sessão, convidando
o Senhor Deputado Chicão da Silveira para atuar como Segundo
Secretário ad hoc e solicitando-lhe proceder à leitura da Ata da Sessão
anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Em seguida, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário, Deputado Coronel Chagas, proceder à
leitura do Expediente: RECEBIDO DOS DEPUTADOS:
Requerimento s/nº, do Deputado Flamarion Portela, requerendo
Interposição de Recurso ao Parecer de Inconstitucionalidade da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei
nº 066/08, que “Dispõe sobre a realização de eleições escolares para
diretores e vice-diretores da rede estadual de ensino e dá outras
providências”. Indicação s/nº, de autoria do Deputado Marcelo Cabral,
ao Governador do Estado, solicitando recuperação de pontes e estradas
da Vicinal 435, localizada no Município de Normandia. Indicação s/nº,
de autoria do Deputado Remídio Monai Montessi, ao Governador do
Estado, solicitando construção de 01 (uma) escola de ensino
fundamental na BR-432, km 55, na Vila Baraúna, Município de
Caracaraí. Projeto de Lei s/nº, do Deputado Naldo da Loteria, dispondo
sobre a instalação de câmeras de segurança nas escolas públicas do
Estado de Roraima. Memo nº 064/2011, de 22/08/11, do Deputado
Gabriel Picanço, justificando sua ausência à Sessão Ordinária do dia
23/08/11. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve. ORDEM DO DIA:
Não houve, por falta de quorum. EXPLICAÇÕS PESSOAIS: O
Senhor Deputado Chicão da Silveira convocou os membros da
Comissão Especial Interna designada para sabatinar o Senhor Raimundo
Nonato Mota Filho para o cargo de Presidente da Agência de Fomento
para uma reunião, após o término da Sessão, com o objetivo de
realizarem a sabatina. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora



4  BOA VISTA, 26 DE AGOSTO DE 2011

Presidente em exercício encerrou a Sessão, convocando outra para o
dia 25, à hora regimental. Estiveram presentes ao final da Sessão, os
Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Célio Wanderley,
Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Erci de Moraes, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Jean Frank e Joaquim Ruiz. Estavam de
Resolução os Senhores Deputados Ionilson Sampaio e Marcelo
Cabral. Registraram a presença no painel os Senhores Deputados:
Aurelina Medeiros, Célio Wanderley, Chicão da Silveira,
Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Jean Frank e Joaquim Ruiz.
Aprovada em: 25/08/11

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 024/2011,

REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2011.
Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e onze,

às dez horas, no Plenário desta Casa, Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, deste Poder, sito à Praça do Centro Cívico, nº 202 –
Centro, reuniu-se a Comissão Especial Externa, Criada através da
Resolução nº 024/11, destinada para, nos termos dos arts. 269 e 271
do Regimento Interno, da Constituição do Estado de Roraima, para
analisar a indicação do Senhor Raimundo Nonato Mota Filho para
exercer o cargo de Presidente da Agência de Fomento do Estado de
Roraima - AFERR, indicado pelo Chefe do Poder Executivo, através
da Mensagem Governamental nº 013, de 09 de maio do corrente.
Composta pelos Senhores Parlamentares Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Erci de Moraes, Gabriel Picanço e Sargento
Damosiel. Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado Erci de
Moraes, nos termos do Regimento Interno desta Casa. Havendo
quorum regimental o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos
e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes dos candidatos
aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator. Iniciado o processo
de votação e feita a chamada, votaram os Deputados, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Erci de Moraes, Gabriel Picanço
e Sargento Damosiel. Encerrado o processo de votação, o Senhor
Presidente proclamou o resultado, declarando eleitos e empossados,
para Presidente o Deputado Chicão da Silveira; para Vice-Presidente
o Deputado Célio Wanderley e para Relator o Deputado Gabriel
Picanço. O Senhor Presidente em exercício, transferiu a condução
dos trabalhos o Presidente eleito. Estando com a palavra, agradeceu a
todos pela votação expressiva, e informou à Comissão que a argüição
dar-se-á posteriormente, na oportunidade os Senhores Membros serão
convocados. Encerramento: Às dez horas e vinte e cinco minutos,
nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião,
e para constar, eu, Marize Grangeiro Quirino, Secretária, lavrei a
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e encaminhada à publicação.
Chicão da Silveira
Presidente da Comissão
Aprovada em: 24/08/11

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 028/2011, REALIZADA
EM 04 DE JULHO DE 2011.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às
11 horas, no  Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta
Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se a
Comissão Especial Externa, Criada através da Resolução n.º 028/11,
destinada para, nos termos dos arts. 269 e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do Senhor  Rodolfo de Oliveira Braga para
Cargo de Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Roraima
- IPER e sabatiná-lo, indicado pelo Chefe do Poder Executivo, através
da Mensagem Governamental nº 029/11, de 08 de julho do corrente
ano. Composta pelos senhores Parlamentares Flamarion Portela,
Aurelina Medeiros, Ionilson Sampaio, Jean Franck e Ângela
Portella. Assumiu a Presidência dos trabalhos a Deputada Aurelina
Medeiros, nos termos do Regimento Interno desta Casa. Havendo
quorum regimental a Senhora Presidente declarou abertos os trabalhos
e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes dos candidatos
aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator. Iniciado o processo
de votação e feita a chamada, votaram os Deputados Flamarion
Portela, Aurelina Medeiros, Ionilson Sampaio, Jean Franck e
Ângela Portella.. Encerrado o processo de votação, a Senhora

Presidente proclamou o resultado, declarando eleitos e empossados,
para Presidente,  Aurelina Medeiros; para Vice-Presidente, Ângela
Portella e para Relator, Flamarion Portela. O Senhor Presidente
em exercício, permaneceu no cargo pela decisão do voto. Estando
com a palavra, agradeceu a todos pela votação expressiva, e informou
a Comissão que a argüição dar-se-á posteriormente, na oportunidade
os Senhores Membros serão convocados. Encerramento: Às onze
horas e e dez minutos, nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
encerrou a reunião, e para constar, eu, Márcia Brito Wanderley,
Secretária, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão
Aprovada em: 24/08/11

ALE/SEFIN/MEMO Nº080/11      Boa Vista,RR, 25 de agosto de 2011
DO: Chefe de Divisão de Orçamento
PARA:Senhora ELÂNDIA GOMES DE ARAÚJO
Gerente de Documentos Gerais da ALE/RR

Senhora Gerente,
Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, a Vossa

Senhoria,  anexo o  Quadro de Distribuição de Remanejamento
de Dotação Orçamentária dentro do mesmo órgão, no valor de
R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), conforme
determina a Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, para
publicação no Diário da Assembleia.

Atenciosamente,

ANEXO 
 

SUPLEMENTAR              3. 200.000,00 

 
10.3101.2011 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS          3. 200.000,00 
 
 NATUREZA DA DESPESA   319011 – 1   VENCIMENTO S  E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL   1.500.000,00 
 

NATUREZA DA DESPESA   319013 – 1   OBRIGAÇÕES PATRONAIS            1.000.000,00 

 
NATUREZA DA DESPESA   339030 – 1   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES               700.000,00 

 

COMPENSAÇÃO/ANULAÇÃO             3.200.000,00 
 
10.3101.2011- IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS           3.200.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   339039  - 1  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA      3.200.000,00 


